
 
 
 
 

P a g .  1 | 2 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 059 DEL 16.05.2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per n. 1 copertura assicurativa RCT e n. 1 polizza fidejussoria per l’evento 
del Laboratorio Artificial Intelligence and Intelligent Systems, welcome reception della Conferenza Ital-IA 
2023 - CIG: Z933B14003. 
 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

CONSIDERATA l’esigenza espressa dal Direttore del Laboratorio Nazionale di Artificial Intelligence and 
Intelligent Systems  di procedere all’organizzazione del terzo Convegno Nazionale CINI sull’Intelligenza 
Artificiale denominato Ital-IA 2023; 

CONSIDERATO CHE il Convegno si terrà a Pisa presso l’Area della Ricerca del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche dal 29 al 31 maggio 2023; 
 
CONSIDERATO CHE lo steering committee di Ital-IA 2023 ha deciso la location per la welcome reception della 
Conferenza Ital-IA 2023 identificata negli Arsenali Repubblicani di Pisa; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Pisa per l’utilizzo degli spazi esterni ed interni degli Arsenali Repubblicani 
per l’intera giornata del 30 maggio 2023 ha richiesto: 

o polizza fideiussoria a garanzia dell’integrità degli spazi concessi e di tutti i beni in esso contenuti per 
un massimale di 10.000,00; 

o polizza di responsabilità contro terzi, declinando ogni responsabilità e rivalsa nei confronti 
dell’Amm.ne comunale; 

 
DATO ATTO CHE: 

a) l’operatore economico HDI Assicurazioni S.p.A. ha proposto a mezzo e-mail un preventivo per una spesa 
complessiva di EURO 200,00 quale premio per la polizza fidejussoria e di EURO 594,00 per la polizza 
RCT per i giorni 30 e 31 maggio 2023; 

b) è stata appurata la congruità del prezzo praticato dal suddetto operatore, in quanto il medesimo si è 
impegnato con una offerta vantaggiosa e nel rispetto della media dei prezzi praticati nel settore di 
mercato di riferimento. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

DETERMINA 

1. L’affidamento ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del D. Lgs. 50/2016, mediante ordine di acquisto 
diretto a HDI Assicurazioni S.p.A. per le suddette coperture assicurative, per una spesa complessiva 
stimata di EURO 794,00; 

2. Di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

https://www.consorzio-cini.it/index.php/it/labaiis-home
https://www.consorzio-cini.it/index.php/it/labaiis-home
https://www.consorzio-cini.it/index.php/it/labaiis-home


 
 
 
 

P a g .  2 | 2 

 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI.  

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 

Roma, 16 maggio 2023 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-16T13:23:43+0000
	Ernesto Damiani




